
Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o veterinarstvu u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 

34/02) i člana 17. Zakona o Savjetu ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 

42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Savjet ministara Bosne i Hercegovine, na prijedlog Kancelarije 

za veterinarstvo Bosne i Hercegovine, na 130. sjednici održanoj 19. avgusta 2010. godine, donio je  

 

 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O OBILJEŽAVANJU I KONTROLI 

KRETANJA ŽIVOTINJA U BOSNI I HERCEGOVINI 

 

 

Član 1. 

 

U Pravilniku o obilježavanju i kontroli kretanja životinja u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", 

broj 13/10) u članu 2. iza tačke o) dodaje se nova tačka p) koja glasi:  

"p) Ovlašćeni vlasnik - vlasnik koji je nakon uspješno izvršene obuke, organizovane i sprovedene od strane 

Agencije, ovlašćen od strane nadležnog organa za samostalno obilježavanje i registraciju novoobilježenih 

životinja."  

 

Član 2. 

 

U članu 4. st. (1) i (3) mijenjaju se i glase:  

"(1) Sve farme u Bosni i Hercegovini na kojima se drže domaće životinje (goveda, ovce, koze, svinje, konji 

i perad) moraju da budu unesene u DBP. U svrhu sprovođenja odredbi ovog Pravilnika, svakoj farmi 

unesenoj u DBP biće dodijeljen jedinstveni registarski broj. U svim slučajevima u kojima to bude moguće, 

jedinstvenom registarskom broju biće pridružen pripadajući broj iz Registra poqoprivrednih gazdinstava.  

(3) Regularno prvo obilježavanje goveda, svinja, ovaca i koza na novoregistrovanim farmama čije porijeklo 

nije moguće utvrditi putem DBP, može se sprovoditi zaključno, do 31. decembra 2010. godine. Nakon ovog 

datuma, sprovođenje prvog obilježavanja životinja može da se sprovede jedino uz dopuštenje nadležnog 

veterinarskog inspektora."  

 

Član 3. 

 

U članu 7. stav (2) mijenja se i glasi:  

"(2) Životinje se moraju obilježiti što je prije moguće, a u svakom slučaju prije nego što napuste farmu, 

jedinstvenom ušnom markicom koja omogućava određivanje farme sa koje potiču uz mogućnost 

povezivanja sa bilo kojim pratećim dokumentom u kojem je navedena takva markica i listi opisanoj u članu 

3. stav (1) tačka a) ovog Pravilnika."  

Stav (5) se briše.  

 

Član 4. 

 

U članu 8. st. (1) i (2) mijenjaju se i glase:  

"(1) Ušne markice se dodjeljuju direktno farmi u svim slučajevima kada se radi o ovlašćenim vlasnicima, 

odnosno putem ovlašćenih veterinarskih organizacija u svim ostalim slučajevima i postavljaju se 

životinjama na sljedeći način:  

a) zahtjev za dostavu ušnih markica ovlašćena veterinarska organizacija ili ovlašćeni vlasnik podnosi 

regionalnoj kancelariji;  

b)  regionalna kancelarija, nakon provjere trenutnog statusa broja životinja na farmi i prethodno zaduženih 

markica odobrava odgovarajući broj ušnih markica i dodjeljuje ih farmi odnosno ovlašćenoj veterinarskoj 

organizaciji u DBP putem informacionog sistema;  

c) na osnovu odobrenja regionalne kancelarije, Agencija štampa odobreni broj ušnih markica i dostavqa ih 

ovlašćenom vlasniku odnosno ovlašćenoj veterinarskoj organizaciji putem koje je vlasnik podnio zahtjev;  



d) nakon sprovođenja procedure iz tač. a) do c) ovog stava, ovlašćeni vlasnik dužan je da obilježi životinje 

na svojoj farmi u rokovima propisanim ovim Pravilnikom, odnosno na blagovremeni zahtjev vlasnika, 

ovlašćena veterinarska organizacija sprovodi obiležavanje životinja na farmi vlasnika koja nije ovlašćena;  

e) dostavqene ušne markice ovlašćeni vlasnik i ovlašćena veterinarska organizacija može da koristi samo 

za obilježavanje životinja koje su rođene na farmi za koju su odobrene i kojoj su dodijeljene od strane 

regionalne kancelarije.  

(2) Ovlašćeni vlasnici i ovlašćene veterinarske organizacije mogu unaprijed da zahtijevaju određene 

količine ušnih markica u skladu sa wihovim potrebama za period od najviše jedne godine za goveda i šest 

mjeseci za ovce, koze i svinje, ukoliko to žele i u skladu sa odredbama ovog Pravilnika. Maksimalan broj 

ušnih markica koje se za farmu mogu naručiti kao jednogodišnja, odnosno polugodišnja potreba, ne može 

preći maksimalno mogući broj novorođenih životinja u periodu od godinu dana od dana podnošenja 

zahtjeva, uzimajući u obzir vrstu životinja, te broj i starost ženskih životinja prisutnih na farmi u vrijeme 

podnošenja zahtjeva.  

 

Član 5. 

 

U članu 26. stav (1) riječi: "jula 2010." zamjenjuju se riječima: "januara 2011.".  

 

Član 6. 

 

U Prilogu I, Odjeljak A. Sredstva za obilježavanje goveda stav (2) tačka b) mijenja se i glasi:  

"b)  Znakovi, koji slijede nakon dvoslovne oznake države, su jedan broj koji označava entitet i Brčko 

Distrikt Bosne i Hercegovine, zatim sedam brojeva koji označavaju progresivni broj životinje i jedan 

kontrolni broj proračunat pomoću modulo 10 algoritma sa težinskim faktorom 3."  

Stav (3) mijenja se i glasi:  

"(3) Uz određeno st. (1) i (2) ovog člana, ušna markica sadrži i 2/5 naizmjenični barkod koji predstavqa 15 

brojeva ISO identifikacionog broja životinje koje prati jedan broj koji označava medij na kojem se barkod 

nalazi, gdje broj "1" označava ušnu markicu, a broj "2" pasoš za životinje.  

U Odjeljku B. Sredstva za obilježavanje ovaca i koza stav (2) tačka b) mijenja se i glasi:  

"b) nakon dvoslovne oznake države, slijedi jedan broj koji označava entitet i Brčko Distrikt Bosne i 

Hercegovine, zatim osam brojeva koji označavaju progresivni broj životinje i jedan kontrolni broj 

proračunat pomoću modulo 10 algoritma sa težinskim faktorom 3. Osam brojeva koji čine progresivni broj 

životinje sadrže početni broj "1" i on ne može biti veći od broja "7" u slučaju ovaca, a u slučaju koza 

progresivni broj počinje sa brojem "8"."  

U stavu (3) iza riječi: "životinje," dodaju se riječi: " žute boje za ovce i svijetlo plave za koze,".  

U Odjeljku C. Sredstva za obilježavanje svinja stav (1) tačka b) mijenja se i glasi:  

"b) nakon dvoslovne oznake države, slijedi jedan broj koji označava entitet i Brčko Distrikt Bosne i 

Hercegovine, zatim osam brojeva koji označavaju progresivni broj životinje i jedan kontrolni broj 

proračunat pomoću modulo 10 algoritma sa težinskim faktorom 3."  

 

Član 7. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 1. januara 2011. godine i objavljuje se u "Službenom glasniku BiH".  

 

 

SM broj 231/10 

19. avgusta 2010. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 

Savjeta ministara BiH 

Dr Nikola Špirić, s. r. 

 


